
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

DECRETO RETTORALE 
MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
Oggetto: Nomina del Nucleo di Valutazione interna all’ateneo – triennio 2022 – 2024. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario” ed in particolare l’art. 2, comma 1, lett. q) che stabilisce:  
“q)  composizione del nucleo di valutazione, ai sensi della legge 19 ottobre 1999, n. 370, con soggetti 
di elevata qualificazione professionale in prevalenza esterni all'ateneo, il cui curriculum è reso 
pubblico nel sito internet dell'università; il coordinatore può essere individuato tra i professori di ruolo 
dell'ateneo;” 
VISTO l’art. 2 comma 1 lett. r) della Legge 240/2010 che definisce le attribuzioni specifiche del Nucleo 
di valutazione; 
VISTO l’art. 29, “Composizione, modalità di costituzione e durata del mandato del Nucleo di 
Valutazione”, comma 1, dello Statuto che prevede: 
“1. Il Nucleo di Valutazione è composto da 7 membri, di cui uno eletto dagli studenti con le modalità 
previste dal Regolamento degli Studenti. 
Gli altri componenti, compreso il Coordinatore, sono nominati dal Rettore previo parere favorevole del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, tra soggetti di elevata qualificazione 
professionale in prevalenza esterni all’Ateneo, dei quali almeno due esperti in valutazione anche non 
accademica; il curriculum dei componenti il Nucleo di Valutazione è reso pubblico sul sito 
dell’Università. 
Il Coordinatore del Nucleo di Valutazione può essere individuato tra i professori di ruolo dell’Ateneo. 
     2. Il Nucleo di Valutazione dura in carica tre anni e i componenti possono essere confermati per 
una sola volta.” 
VISTO l’art. 28 dello Statuto che definisce le funzioni del Nucleo di Valutazione; 
VISTA la deliberazione del 20.12.2021, punto 6.3, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole in ordine alla proposta presentata dal Rettore di nomina dei componenti il Nucleo di 
Valutazione e del Coordinatore, per il triennio 2022/2024; 
VISTA la deliberazione del 21.12.2021, punto 7.3, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
espresso parere favorevole in ordine alla proposta presentata dal Rettore di nomina dei componenti il 
Nucleo di Valutazione e del Coordinatore, per il triennio 2022/2024; 
RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. 149/2021 del 10.3.2021, di proclamazione degli studenti eletti, 
per il biennio accademico 2020/2022, negli organi dell’Ateneo, dal quale risulta che è stato proclamato 
eletto nel Nucleo di Valutazione lo studente Alessandro Previtali, matr. 1048164;  
RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. 164/2019 del 18.3.2021 di nomina dello studente dott. Alessandro 
Previtali rappresentante degli studenti nel Nucleo di Valutazione, per il biennio accademico 
2020/2022, il cui mandato si intende prorogato fino alla proclamazione dei nuovi eletti;  
ACQUISITI i nulla osta a svolgere il predetto incarico rilasciati dagli Enti di appartenenza a: dott. Valter 
Brancati (prot. 94/II/12 del 7.1.2022), prof. Gianpiero Adami (prot. n. 146160/II/12 del 24.12.2021), dott. 
Vincenzo Tedesco (prot. 146172/II/12 del 24.12.2021); 
VISTO l’art. 47 dello Statuto dell’Università che disciplina gli istituti della incompatibilità e della 
decadenza degli organi e dei componenti degli stessi; 
 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000125029ART0


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

RICHIAMATE le note prot. n. 12404/III/6 del 28.1.2022 e prot. n. 12431/III/6 del 28.1.2022 con le quali, 
rispettivamente, la prof.ssa Stefania Servalli e il prof. Valerio Re si sono dimessi da coordinatori di 
dottorato di ricerca; 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Il Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di Bergamo, per il triennio 2022/2024, è nominato 
nella seguente composizione: 

Coordinatore 
Stefania Servalli  Professore ordinario del Dipartimento di Scienze Aziendali 
 
Componenti  
Valerio Re   Professore ordinario del Dipartimento di Ingegneria e scienze applicate 
Gianpiero Adami  Professore ordinario Università di Trieste - Dipartimento di Scienze 

chimiche e farmaceutiche 
Valter Brancati   Dirigente area amministrativo-contabile Anvur 
Patrizia Graziani   già Dirigente ufficio scolastico provinciale di Bergamo  
Vincenzo Tedesco  Direttore Generale Politecnico di Torino, iscritto all’Elenco Nazionale 

Organismi Indipendenti di Valutazione 
 

Art. 2 
Fa inoltre parte del Nucleo di Valutazione lo studente Alessandro Previtali in qualità di componente. 

 
Art. 3 

Il Nucleo di Valutazione rimarrà in carica dalla data del presente decreto al 31.12.2024. 
Il mandato dello studente scadrà alla data del decreto di proclamazione degli eletti per il biennio   
accademico 2022/2024, ai sensi del Regolamento degli Studenti. 
Chiunque incorra in una causa di incompatibilità e decadenza prevista dall’art. 47 dello Statuto è 
tenuto a comunicarla e comunque decade dal relativo mandato.  
Chiunque non partecipi per più di tre volte consecutive alle adunanze del Nucleo di Valutazione decade 
dal relativo mandato. 

Art. 4 
Ai membri del Nucleo di Valutazione verrà corrisposta l’indennità di funzione nell’importo deliberato 
dal Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 48, comma 1, dello Statuto. 

 
 
          
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
               IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  

 
 

Al Coordinatore e ai componenti il Nucleo di Valutazione 
Al Dirigente dell’Area didattica e Servizi agli studenti 
Al Dirigente dell’Area risorse umane 
Al Sito web 
All’Albo di Ateneo 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2022-01-31T14:07:59+0000
	Sergio Cavalieri




